
Delibera n.178/2025

COMITATO DI PRESIDENZA

Nella seduta del 22 dicembre 2025, il Comitato, composto come da verbale in pari data;
Visto l’art. 29 bis del D.lgs. 545/92, concernente l’assegnazione e la gestione autonoma dei 
fondi per il funzionamento del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria;
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, come modificato con deliberazione 
n. 1296 del Consiglio nella seduta del 23.07.2019, pubblicato nella G.U. del 31.07.2019, Serie 
Generale n. 178;
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal 
decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;
Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”;
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra 
i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;
Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020 come modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023;
Considerato che l’affidamento dell’incarico di Titolare di OIV monocratico del Consiglio di 
Presidenza della Giustizia Tributaria scade in data 17/01/2026;
Visto l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 
forma monocratica del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, approvato con 
Delibera del Comitato di Presidenza RR1450 del 08.10.2025, n. 139-2025;
Considerato che il suddetto avviso di procedura selettiva è stato pubblicato sul sito del 
Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, sul Portale della performance del 
Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul portale
del reclutamento InPA.gov.it;
Considerato che le domande di partecipazione sono state trasmesse esclusivamente attraverso
il portale InPA.gov.it del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

La
 ri

pr
od

uz
io

ne
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l s

eg
ue

nt
e 

do
cu

m
en

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
un

a 
co

pi
a 

de
l d

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 il
 M

EF
 a

i s
en

si
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e

MEF - CPGT - RR 1948 del 23/12/2025



dei ministri; 
Vista la commissione interna prevista all’art. 8 dell’avviso di procedura selettiva pubblica, 
nominata con Determinazione del SG n. 30 del 18/11/2025 composta da: Dr.ssa Ida Di Lauro 
con funzione di Presidente, Dr.ssa Rosa Carozza componente, Dr.ssa Paola De Lucia 
componente, Dr.ssa Gemma De Salvia segretario; 
Considerato che la Commissione interna ha esaminato le candidature pervenute attraverso il 
portale InPA.gov.it, i curriculum, ha accertato il possesso dei requisiti richiesti e valutato le 
relative esperienze e conoscenze dei candidati che hanno presentato la manifestazione di 
interesse a partecipare all’Avviso pubblico; 
Visto il verbale della Commissione e ritenuto meritevole di approvazione; 
Preso atto dei nominativi dei candidati ritenuti più qualificati e idonei per la nomina; 
Valutate le candidature presentate  

 
Ritenuto, per titoli accademici e per esperienza pregressa, di individuare la Dott.ssa Elisa 
D’Alterio quale candidato idoneo a ricoprire il ruolo di OIV monocratico del Consiglio di 
Presidenza della Giustizia Tributaria, per il triennio 2026/2028, 
 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare il verbale della Commissione interna; 
3) di nominare e di incaricare la Dott.ssa Elisa D’ALTERIO quale OIV monocratico del 

Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria per il triennio 2026/2028; 
4) di dare atto che l’incarico di Titolare di OIV monocratico, conferito in esito alla presente 

procedura, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di 
conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura 
selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere 
tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

5) di predisporre gli atti amministrativi necessari per il conferimento del presente incarico; 
6) di prevedere il compenso annuo di euro 2.500 (duemilacinquecento euro) al lordo delle 

ritenute previste dalla legge; 
7) di impegnare la somma di € 2.500 sul bilancio di esercizio per l’anno 2026; 

di impegnare la somma di € 2.500 sul bilancio di esercizio per l’anno 2027; 
di impegnare la somma di € 2.500 sul bilancio di esercizio per l’anno 2028; 

8) di nominare la dott.ssa Rosa Carozza quale Responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/20216 e ss.mm.ii.; 

9) di dare atto che il CIG da associare alla presente procedura di affidamento è in fase di 
acquisizione e sarà rilasciato da Anac prima della sottoscrizione del contratto; 

10) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
11) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Ragioneria per quanto di 

competenza; 
12) di autorizzare il Servizio Ragioneria alla liquidazione del compenso, dopo 

l'acquisizione del Certificato di regolare esecuzione della prestazione e la verifica della 
regolarità contributiva e fiscale se dovuta. 
 

LA PRESIDENTE 
                   

 
 

La
 ri

pr
od

uz
io

ne
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l s

eg
ue

nt
e 

do
cu

m
en

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
un

a 
co

pi
a 

de
l d

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 il
 M

EF
 a

i s
en

si
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e




